PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício n2  1073 /2018

Ibitinga, 15 de Outubro de 2018

Câmara Municipalde Ibitinga

11 I 11111

i

Protocolo Geral n° 3393 2018

Data: 15/10/2018 Horário: 17:21
Legislativo - MTR 595/2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Leopoldo Benetácio, sobre

combate à Dengue

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal

sob n9 2811/2018 (Requerimento n2 505/2018) sobre combate à dengue.

Cabe informar que diversas medida tem sido tomadas por parte do poder

público, inclusive com reuniões mensais de "sala de situação da dengue", a qual é

acompanhada pela promotoria pública de Ibitinga.

Através dos meios de comunicação, a Secretaria de Comunicação tem promovido

através da Fan page da Prefeitura, diversos "posts" de combate a Dengue, assim como

a adoção da medida nacional "Sexta sem Mosquito", que consiste na publicação de artes

da Secretaria Estadual de Saúde a fim de conscientizar os munícipes da importância da

limpeza de seus quintais. Também foram feitas publicações nos Jornais locais afim de

maior abrangência de público.

Ainda, segue anexo resumo das medidas que tem sido adotadas através do SAMS e

Controle de Endemias para conscientização e proteção da população.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m 2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.ep.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga/SP, 26 de setembro de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. Antônio
Esmael Alves de Mira

Resposta à Indicação do Ilustríssimo Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de
Oliveira
Requerimento n° 505/2018

-R~à 0.32.11 aoi

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de
Ibitinga, neste ato representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem
respeitosamente, remeter as informações anexas, as quais trazem, de maneira sucinta,
quais as ações educacionais realizadas até o momento no presente ano.

Reforçamos que o SAMS está à disposição para maiores
esclarecimentos.

Sem mais, elevo votos de estima e consideração.

Dr. Edso 	 nando Inácio
GESTO' ECUTIVO DO SAMS

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16)  3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, 25 de Setembro de 2018
Ofício CVE-n°25C9181528

Á

CAMÁRA MUNICIPAL

Prezados Senhores,

Venho informar as ações feitas através da comunicação no ano de 2018
para o combate ao Aedes.

Palestras feitas nas Escolas:

• Projeto Crescer
• Abigail
• Benedito Teixeira

Teatro com fantoches:

• Rosa Monteforte
• Alvaro Lipeira
• Benedito Teixeira
• Dona Joaninha Branco
• Delfina Gomes
• Semiramis Tucci

Cineminha na Escola:

• Francisca Simões (OBS: Atingindo a Escola inteira)

Check List: para os alunos fazerem com os pais em casa, Escola:

• Maria Ap. dos Santos Oliveira

Todas escolas Municipais tem feito um trabalho semanal com a ajuda
das professoras de ação contra o Aedes.

Foi feita uma ação nos bairros que mais encontramos larvas, com
entregas de panfletos e colando um adesivo vermelho em potenciais criadouros
com orientações para que chamasse atenção do morador.

Distribuição de cartazes e folhetos no pavilhão de exposição durante o
evento da 45a Feira do Bordado.

SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde
Controle de Vetores - Av Eng° Ivanil Francichini n°10.259

cvibitingaPhotmaiLcom (Fone 99778-5055)

PREFEITU A M RAPAI. VA
, ',TANGIA TURISTICA DE IBITINGA

Carro de som para informar sobre a semana do combate ao Aedes, com
a ação de recolher a maior quantidade de pneus inutilizados da cidade, sendo
considerado um dos maiores criadouros.

Participação na Inauguração da quadra do Santo Expedito colocando
faixas e distribuição de folhetos.

Participação no passeio ciclístico, e entrega de folhetos junto ao kit que
os inscritos receberam.

Participação dos pais dos alunos da escola Rosa Monteforte, no desfile
de 7 de Setembro utilizando uniformes e materiais de trabalho do setor de
combate as endemias.

Anúncio no jornal de oferta do varejão PAG POKO.
Anúncio no Semanário Municipal.

Atenciosamente,

Douglas da S. Barbosa
Ag. de Combate as Endemias

SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde
Controle de Vetores - Av Eng° lvanil Francichini n°10.259

cvibitingaPhotmaiLcom (Fone 99778-5055)

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4